
quarta-feira, 11 de março de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quarta-feira, 11 de março de 2009

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar BENEDITO PAULO BEZERRA, Diretor-Presidente 
interino da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna-FPEHCGV, a viajar a Buenos Aires-Argentina, no 
período de 12 a 14 de março de 2009, sem ônus para o Estado, 
a fim de participar da Latin American Regional Neuroscience 
Conference, devendo responder pelo expediente do órgão 
CARLOS JOSÉ REIS TEIXEIRA, Diretor Assistencial. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, BÁRBARA AUGUSTA MACEDO MARTINS 
E SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 
II, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ADRIELMA ATHENA RODRIGUES 
SERRÃO MARTINS E SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial II, com lotação na Governadoria do 
Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CINTHIA GISELLE MORAES DE MACEDO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0390/2009-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 032/2009 – GS,
R E S O L V E:
autorizar MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Projetos Estratégicos, a viajar a Brasília-DF, nos dias 1º e 2 
de março de 2009, a fim de participar de reunião na Secretaria 
de Aviação Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2009.

CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0391/2009-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 109/2009 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
autorizar ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO, Secretária de 
Estado de Governo, a viajar a Brasília-DF, no dia 3 de março 
de 2009, a fim de tratar de assuntos de interesse do Estado, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência da 
titular, JORGE ALBERTO GAZEL YARED, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0392/2009-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º. 0254/2009.Gab.Sec.
SEJUDH,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS, Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos em exercício, a viajar a 
Manaus-AM, nos dias 4 e 5 de março de 2009, a fim de tratar 
de assuntos de interesse da Secretaria, devendo responder pelo 
expediente do Órgão nos referidos dias, VANDERLEIA JÚLIA 
DO SOCORRO MOTA DE OLIVEIRA, Diretora de Administração 
e Finanças.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0393/2009-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 141/2009-GAB/AGE,
R E S O L V E:
autorizar TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA, 
Auditora-Geral do Estado, a viajar para Brasília-DF, no dia 6 
de março de 2009, a fim de tratar de assunto de interesse da 
Secretaria. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0394/2009-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 226/2009-GS/SEDES,
R E S O L V E:
autorizar EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES, Secretária de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar a Brasília-
DF, no dia 6 de março de 2009, a fim de tratar de assuntos 
de interesse do Estado, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência da titular, CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA 
SILVA E MARTINS, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0395/2009-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 227/2009 – GS/
SEDES,
R E S O L V E:
autorizar EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES, Secretária de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar ao Rio 
de Janeiro-RJ, nos dias 12 e 13 de março de 2009, a fim de 
participar de reunião da Comissão Intergestora Tripartite-CIT e 
do Fórum Nacional de Secretários(as) de Estado de Assistência 
Social-FONSEAS, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência da titular, CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E 
MARTINS, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0396/2009-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 379/2009 – GAB. SEC. 
/SEDURB, 
R E S O L V E:
autorizar ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional, a viajar a Brasília-DF, 
no dia 12 de março de 2009, a fim de participar de reunião do 
Grupo Executivo do Programa de Aceleração do Crescimento-
GEPAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0397/2009-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
nomear JOSÉ MARIA SILVA DE FREITAS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 2 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0398/2009-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0091/2009 – GS/
SEFA.,
R E S O L V E:
nomear ROBERTO SILVA DE MIRANDA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 2 de 
janeiro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0399/2009-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0155/2009 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar SÔNIA DA COSTA PASSOS do cargo em comissão 
de Chefe de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar de 31 de 
janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0400/2009-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 049/09-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉIA CRISTINA FRAGOSO DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Supervisor Museológico, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 6 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0401/2009-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0250/09-SEC.GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, VANESSA FARIAS VICENTE do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 3 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0402/2009-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0122/2009-GS/SEPAq, 
R E S O L V E:
exonerar SANDRA MARIA SILVA do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 11 de 
fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


